
 
 

Департамент образования Администрации города Тюмени 

 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

вечерняя (сменная) общеобразовательная школа № 13 города Тюмени 

(МАОУ В(С)ОШ № 13 города Тюмени) 

 

ПРИКАЗ 

 

от 15 февраля 2021 г.  №  10 

 

Об утверждении Правил внутреннего 

распорядка обучающихся МАОУ В(С)ОШ 

№ 13 города Тюмени  

  

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», уставом МАОУ В(С)ОШ № 13 города 

Тюмени, приказываю: 

 

1. Утвердить Правила внутреннего распорядка обучающихся МАОУ В(С)ОШ 

№ 13 города Тюмени (приложение). 

2.Системному администратору Шарибаеву И.А. обеспечить размещение 

Правил внутреннего распорядка обучающихся МАОУ В(С)ОШ №13 города Тюмени, 

утвержденных настоящим приказом, на официальном сайте МАОУ В(С)ОШ № 13 

города Тюмени в сети «Интернет» в сроки, установленные законодательством. 

3. Классным руководителям ознакомить обучающихся закрепленных классов с 

Правилами внутреннего распорядка обучающихся МАОУ В(С)ОШ № 13 города 

Тюмени, утвержденных настоящим приказом, на очередном классном часе.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                                                                                      А.А.Ляпин 



Приложение  

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом директора МАОУ В(С)ОШ № 13 

города Тюмени  

от 15 февраля № 10 

 
 

Правила  

внутреннего распорядка обучающихся  

МАОУ В(С)ОШ № 13 города Тюмени 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Федеральным Законом 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным Приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 28.08.2020 № 442, Санитарно-

эпидемиологическими требованиями к организациям воспитания и обучения, отдыха 

и оздоровления детей и молодежи, утвержденными Постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 №  28 (СП 2.4.3648-20), 

Санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации общественного 

питания населения, утвержденными Постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32 (СанПиН 2.3/2.4.3590-

20), уставом МАОУ В(С)ОШ № 13 города Тюмени (далее – Учреждение). 

1.2. Настоящие Правила разработаны с целью реализации целей и задач 

Учреждения, совершенствования качества, результативности организации 

образовательного процесса в Учреждении, обеспечения безопасности обучающихся 

во время их пребывания в Учреждении. 

1.3. Настоящие Правила устанавливают режим образовательного процесса, 

порядок прихода в Учреждение и ухода из Учреждения, права и обязанности 

обучающихся, правила поведения обучающихся в Учреждении, общий порядок 

применения к обучающимся мер поощрения и взыскания в рамках образовательной 

деятельности по программам основного общего и среднего общего образования.  

1.4. Настоящие Правила обязательны для исполнения всеми участниками 

образовательных отношений.  

1.5. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством 

об образовании, настоящими Правилами и локальными нормативными актами 

Учреждения, возникают у обучающегося с даты его приема в Учреждение, указанной 

в распорядительном акте (приказе) директора Учреждения. 

Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об 

образовании, настоящими Правилами и локальными нормативными актами 

Учреждения, прекращаются с даты его отчисления из Учреждения. 

1.6. При приеме в Учреждение, Учреждение обеспечивает ознакомление 

обучающихся  с настоящими Правилами. 



2 
 

1.7. Настоящие Правила являются локальным нормативным актом, 

регламентирующим вопросы организации и осуществления образовательной 

деятельности, и размещаются на официальном сайте Учреждения в сети «Интернет». 

 

2. Режим образовательного процесса 
 

2.1. Учебный год в Учреждении начинается 1 сентября и заканчивается в 

соответствии с учебным планом соответствующей общеобразовательной программы.  

2.2. Образовательная деятельность по общеобразовательным программам, в 

том числе адаптированным общеобразовательным программам, организуется в 

соответствии с расписанием учебных занятий. 

2.3. Учебный год делится полугодия, являющиеся учебными периодами. 

Продолжительность учебного года устанавливается учебным планом Учреждения и 

годовым календарным учебным графиком.  

2.4. Учебный план по основным общеобразовательным программам 

реализуется по пятидневной учебной неделе.  

Учебные занятия начинаются в 9.00 часов.  

Обучение проводится в две смены. 

2.5. Расписание уроков (занятий) составляется с учетом дневной и недельной 

умственной работоспособности обучающихся и шкалы трудности учебных 

предметов, определенной гигиеническими нормативами. 

2.6. Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение 

учебной недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки в течение дня 

составляет: 

для обучающихся 7 - 12 классов - не более 7 уроков. 

2.7. Факультативные занятия и занятия по программам дополнительного 

образования проводятся в дни с наименьшим количеством обязательных уроков. 

Между началом факультативных (дополнительных) занятий и последним уроком 

организуется перерыв продолжительностью не менее 20 минут. 

  2.8. Конкретная продолжительность уроков устанавливается годовым 

календарным учебным графиком.  

2.9. Продолжительность перемен между уроками составляет не менее 10 минут.  

2.10. При проведении итоговой аттестации проводится не более одного 

экзамена в день. Перерыв между проведением экзаменов устанавливается не менее 2-

х календарных дней. При проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования в форме 

государственного выпускного экзамена (далее - ЕГЭ) по предметам по выбору 

участников ЕГЭ допускается их проведение через день. 

Время ожидания начала экзамена в классах не превышает 30 минут. 

2.11. В процессе освоения общеобразовательных программ обучающимся 

предоставляются каникулы. Сроки начала и окончания каникул определяются 

Учреждением самостоятельно - годовым календарным учебным графиком. 

Продолжительность каникул составляет не менее 7 календарных дней. 

2.12. При угрозе возникновения и (или) возникновении отдельных 

чрезвычайных ситуаций, введении режима повышенной готовности или 

чрезвычайной ситуации на всей территории Российской Федерации либо на ее части 

реализация общеобразовательных программ осуществляется с применением 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий вне 



3 
 

зависимости от ограничений, предусмотренных в федеральных государственных 

образовательных стандартах, если реализация указанных образовательных программ 

без применения указанных технологий и перенос сроков обучения невозможны. 

 

3. Порядок прихода и ухода обучающихся 
 

3.1. Обучающиеся должны приходить в Учреждение за 10 минут до начала 

первого урока согласно расписанию уроков.  

По прибытию в Учреждение обучающийся должен: 

1) пройти в кабинет согласно расписанию уроков и занять свое место, 

приготовить все необходимые учебные принадлежности к предстоящему занятию 

(уроку). 

3.2. Проход в здание Учреждения осуществляется в соответствии с пропускным 

и внутриобъектовым режимом, установленным локальным нормативным актом 

исправительного  Учреждения. 

3.3.Не допускается нахождение в помещении Учреждения в верхней одежде. 
Внешний вид, одежда обучающихся должны соответствовать требованиям, 

установленным Правилами исправительного  Учреждения. 

  

 

                    4. Организация охраны здоровья обучающихся 

 

4.1. Организация охраны здоровья обучающихся осуществляется 

исправительным учреждением ФКУ ИК УФСИН России. 

4.2. Первичная медико-санитарная помощь оказывается обучающимся 

медицинской организацией, осуществляющей свою деятельность на территории ФКУ 

ИК УФСИН России.  

 
 

                      5. Организация питания обучающихся 

 

5.1.ФКУ ИК УФСИН России обеспечивает организацию питания 

обучающихся. 

 

6. Обеспечение безопасности и правопорядка в Учреждении 
 

 

6.1ФКУ ИК УФСИН России обеспечивает безопасность и правопорядок  

обучающихся в период проведения учебных занятий. 

 

7. Внешний вид и одежда обучающихся 
 

7.1. Обучающиеся должны приходить в Учреждение в опрятном виде, в чистой 

одежде и обуви.  

Требования к одежде обучающихся и обязательность ее ношения 

устанавливаются  локальным нормативным актом ФКУ ИК УФСИН России 

Учреждения в порядке, установленном законодательством. 

 

8. Права и обязанности обучающихся 



4 
 

 

8.1. Обучающимся Учреждением предоставляются академические права на: 

1) выбор формы получения образования; 

2) предоставление условий для обучения с учетом особенностей их 

психофизического развития и состояния здоровья, в том числе получение социально-

педагогической и психологической помощи, бесплатной психолого-медико-

педагогической коррекции; 

3) обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное 

обучение, в пределах осваиваемой образовательной программы в порядке, 

установленном локальными нормативными актами Учреждения; 

4) выбор факультативных (необязательных для данного уровня образования) и 

элективных (избираемых в обязательном порядке) учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей) из перечня, предлагаемого Учреждением; 

5) освоение наряду с учебными предметами, курсами, дисциплинами 

(модулями) по осваиваемой образовательной программе любых других учебных 

предметов, курсов, дисциплин (модулей), преподаваемых в Учреждении, в 

установленном ею порядке; 

6) зачет Учреждением в установленном ею порядке результатов освоения 

обучающимися учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, 

дополнительных образовательных программ в других организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность; 

7) уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и 

психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья; 

8) свободу совести, информации, свободное выражение собственных взглядов и 

убеждений; 

9) каникулы - плановые перерывы при получении образования для отдыха и 

иных социальных целей в соответствии с законодательством об образовании и 

календарным учебным графиком; 

10) перевод в другую образовательную организацию, реализующую 

образовательную программу соответствующего уровня, в порядке, предусмотренном 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 

сфере образования; 

11) участие в управлении Учреждением в порядке, установленном уставом 

Учреждения; 

12) ознакомление со свидетельством о государственной регистрации, с 

уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со 

свидетельством о государственной аккредитации, с учебной документацией, другими 

документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной 

деятельности в Учреждении; 

13) обжалование актов Учреждения в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке; 

14) бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами, 

учебной, производственной, научной базой Учреждения; 

15) развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в 

конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, 

спортивных мероприятиях, в том числе в официальных спортивных соревнованиях, и 

других массовых мероприятиях; 



5 
 

16) опубликование своих работ в изданиях Учреждения на бесплатной основе; 

17) поощрение за успехи в учебной, физкультурной, спортивной, 

общественной, научной, научно-технической, творческой, экспериментальной и 

инновационной деятельности; 

18) посещение мероприятий, которые проводятся в Учреждении и не 

предусмотрены учебным планом; 

19) обращение в органы управления Учреждением о применении к работникам 

Учреждения, нарушающим и (или) ущемляющим права обучающихся, 

дисциплинарных взысканий; 

20) обращение в комиссию по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений, в том числе по вопросам о наличии или об отсутствии 

конфликта интересов педагогического работника; 

21) иные академические права, предусмотренные законодательством об 

образовании, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

настоящими Правилами и иными локальными нормативными актами Учреждения. 

8.2. Обучающиеся обязаны: 

1) добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять 

индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным 

планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять 

самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные 

педагогическими работниками в рамках образовательной программы; 

2) выполнять требования устава Учреждения, настоящих Правил и иных 

локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления 

образовательной деятельности; 

3) заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к 

нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию; 

4) уважать честь и достоинство других обучающихся и работников 

Учреждения, не создавать препятствий для получения образования другими 

обучающимися; 

5) бережно относиться к имуществу Учреждения. 

8.3. Иные обязанности обучающихся, не предусмотренные настоящими 

Правилами, устанавливаются действующим законодательством, договором об 

образовании (при его наличии). 

 

 

 

9. Правила поведения обучающихся 
 

9.1. Общие правила поведения обучающихся. 

9.1.1. Обучающиеся обращаются к представителям старшего поколения 

(педагогам, работникам Учреждения, и иным лицам) по имени, отчеству, на «Вы», 

друг к другу - по имени. 

9.1.2. В Учреждении обучающиеся уступают дорогу, место представителям 

старшего поколения (педагогам, работникам Учреждения ).  

9.1.3. Обучающимся запрещается употреблять непристойные, оскорбительные 

выражения, жесты, шуметь. Запрещается громко разговаривать в помещениях 

Учреждения, нецензурно или в грубой форме выражаться ,курение в помещении и на 

территории Учреждения. 



6 
 

9.1.4. Обучающиеся должны поддерживать чистоту и порядок в помещениях и 

на территории Учреждения. Запрещается сорить, пачкать парты, стены, окна, двери, 

подоконники, оставлять на стенах и полах следы от обуви. 

9.2 Правила поведения обучающихся на занятиях (уроках) и во время перерыва 

(перемены). 

9.2.1. При входе педагога в класс обучающиеся встают в знак приветствия и 

садятся на свои места после того, как педагог ответил на приветствие и разрешил 

присесть. Аналогичным образом обучающиеся приветствуют любое взрослое лицо, 

вошедшее в класс во время занятий (урока). 

9.2.2. Во время занятий (уроков) обучающимся запрещается шуметь, 

самовольно вставать с места, отвлекаться от процесса обучения и отвлекать других 

обучающихся посторонними разговорами, играми и прочими, не относящимися к 

занятию (уроку) действиями. Время занятия (урока) используется обучающимися 

исключительно для учебных целей. 

9.2.3. Обучающиеся во время занятий (урока) задают вопросы педагогу либо 

отвечают на его вопросы путем поднятия руки и после получения устного разрешения 

педагога. 

9.2.4. В случае опоздания на занятие (урок), обучающемуся следует постучать в 

дверь, извиниться и с разрешения педагога занять свое место (либо свободное место), 

не нарушая образовательный процесс. 

9.2.5. Обучающийся во время занятия (урока) может покинуть помещение 

кабинета (класса), получив на то разрешение педагога, путем поднятия руки. 

9.2.6. Для решения каких-либо вопросов, не связанных с темой занятия (урока), 

обучающийся обращается к педагогу до либо после занятия (урока) (во время 

перерыва (перемены)). 

9.2.7. Звонок (сигнал) об окончании занятия (урока) подается для педагогов. 

Педагог после звонка с урока обязан незамедлительно закончить занятие (урок) и 

отпустить обучающихся на перерыв (перемену). 

9.2.8. Во время занятий обучающиеся имеют право пользоваться (под 

руководством педагога) учебными пособиями и оборудованием, которые они 

возвращают педагогу после занятий. Относиться к учебным пособиям и 

оборудованию следует бережно и аккуратно. 

9.2.9. Во время перерывов (перемен) обучающиеся должны привести в порядок 

свое рабочее место, приготовить все необходимые учебные принадлежности к 

предстоящему занятию (уроку) и покинуть кабинет (класс) для проветривания (в 

случае если занятие (урок) продолжается в данном кабинете (классе)) либо перейти в 

другой кабинет (класс) и организовать свое место для занятия (урока) (в случае если 

занятие (урок) проводится в другом кабинете (классе)). 

9.2.10. Дежурные по классу помогают учителю подготовить кабинет к 

следующему уроку. 

 

 

10. Защита прав участников образовательных отношений 
 

10.1. Учреждение обязано осуществлять свою деятельность в соответствии с 

законодательством об образовании, в том числе соблюдать права и свободы 

обучающихся, работников Учреждения. 



7 
 

10.2. Учреждение несет ответственность в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке за невыполнение или ненадлежащее выполнение 

функций, отнесенных к ее компетенции, за реализацию не в полном объеме 

образовательных программ в соответствии с учебным планом, качество образования 

своих выпускников, а также за жизнь и здоровье обучающихся, работников 

Учреждения.  

10.3. Педагогические и иные работники Учреждения обязаны уважать честь и 

достоинство обучающихся и других участников образовательных отношений. 

Педагогическим работникам запрещается использовать образовательную 

деятельность для политической агитации, принуждения обучающихся к принятию 

политических, религиозных или иных убеждений либо отказу от них, для разжигания 

социальной, расовой, национальной или религиозной розни, для агитации, 

пропагандирующей исключительность, превосходство либо неполноценность 

граждан по признаку социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой 

принадлежности, их отношения к религии, в том числе посредством сообщения 

обучающимся недостоверных сведений об исторических, о национальных, 

религиозных и культурных традициях народов, а также для побуждения 

обучающихся к действиям, противоречащим Конституции Российской Федерации. 

10.4. В целях реализации своих прав и свобод педагогические работники 

Учреждения имеют право: 

1) обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений; 

  2) на защиту профессиональной чести и достоинства, на справедливое и 

объективное расследование нарушения норм профессиональной этики 

педагогических работников. 

10.5. Иные права и обязанности участников образовательных отношений 

устанавливаются законодательством об образовании, иными федеральными законами, 

договором об образовании (при его наличии). 

 

11. Сотрудничество 
 

11.1. Педагогические работники, администрация Учреждения обязаны тесно 

сотрудничать с обучающимися, начальниками отрядов исправительного учреждения 

в целях создания условий для успешной учебной деятельности и обеспечения 

безопасной среды пребывания в Учреждении. 

 

 

12. Заключительные положения 
 

12.1. Вопросы, касающиеся режима образовательного процесса, прав и 

обязанностей обучающихся, правил поведения обучающихся в Учреждении, не 

нашедшие отражения в настоящих Правилах, регламентируются действующим 

законодательством, уставом Учреждения, локальными нормативными актами 

Учреждения.  

12.2. Учреждение обеспечивает ознакомление обучающихся с настоящими 

Правилами, а также внесенными в них изменениями и дополнениями путем их 

размещения на информационных стендах, а также на официальном сайте Учреждения 

в сети «Интернет». 



8 
 

12.3. Факты нарушения обучающимися настоящих Правил фиксируются 

административным и педагогическим персоналом Учреждения в докладных на имя 

директора Учреждения. 

12.4. В случае принятия нормативных правовых актов по вопросам, 

отраженным в настоящих Правилах, содержащих иные нормы, в части возникающего 

противоречия применяются указанные нормативные правовые акты, а Правила 

подлежат приведению в соответствие с ними в кратчайшие сроки. 
 


		2021-03-16T17:20:17+0500
	МАОУ В(С)ОШ № 13 ГОРОДА ТЮМЕНИ




